Se realizó un análisis de sensibilidad a los ingresos considerando en un primer

escenario ingresos con un 10% por debajo de lo estimado en el proyecto, y un

segundo escenario de ingresos con un 20% por debajo de lo estimado inicialmente.

Los resultados se expresan a continuación:

Para ingresos con un 10% por debajo de lo estimado en el proyecto.

Tabla 28: Flujo de caja operativo análisis de sensibilidad -10%.

35%

Flujo de caja -689.643.667,00 234.625.664,56 340.012.436,81 482.284.579,47 674.351.972,18 933.642.952,46

2.550.916.800,00 3.443.737.680,00
Ingresos por

ventas
1.036.800.000,00 1.399.680.000,00 1.889.568.000,00

Año 5
Flujo de Caja

Operativo
Año 0 Año 1 Año 2 Año 3 Año 4

EL Valor Presente Neto sigue siendo mayor que cero, VPN > 0. El resultado fue de

Bs. 454.097.512,00. Y una Tasa Interna de Retorno mayor que Tasa de Descuento,

TIR > 28%. El resultado fue de 51 %.

El proyecto sigue siendo factible con un 10% por debajo de lo estimado.

Tabla 29: Rentabilidad de la Inversión -10%

Valor Presente Neto (VPN) 454.097.512

Tasa Interna de Retorno (TIR) 51%

81

Para ingresos con un 20% por debajo de lo estimado en el proyecto.

Tabla 30: Flujo de caja operativo análisis de sensibilidad -20%

35%

Flujo de caja -689.643.667,00 110.425.664,56 172.342.436,81 255.930.079,47 368.773.397,18 521.111.876,21

Año 5
Flujo de Caja

Operativo
Año 0 Año 1 Año 2 Año 3 Año 4

2.245.338.225,00 3.031.206.603,75
Ingresos por

ventas
912.600.000,00 1.232.010.000,00 1.663.213.500,00

EL Valor Presente Neto es menor que cero, VPN < 0. El resultado fue de Bs. -

87.104.856,00. Y una Tasa Interna de Retorno mayor que Tasa de Descuento, TIR

< 28%. El resultado fue de 23 %.

En este punto con un 20% de ingresos por debajo de lo estimado el proyecto no es

factible.

Tabla 31: Rentabilidad de la inversión -20%.

Valor Presente Neto (VPN) -87.104.856

Tasa Interna de Retorno (TIR) 23%

82

De igual forma se realizó el análisis para un 20% y un 35% de aumento en los costos

operativos

Teniendo como resultados las siguientes tablas:

Para costos operativos con un 20% por encima de lo estimado en el proyecto.